



GranBio Investimentos S.A.

CNPJ nº 14.191.427/0001-29

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais)

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais)				Demonstrações dos Fluxos de Caixa										
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Ativo Circulante					Passivo Circulante					Resultado do período	(170.345)	(169.142)	(171.192)	(170.164)
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	274	397	Empréstimos, financiamentos e debêntures	18.547	16.357	284.719	164.373	Amortização	-	1	18.781	18.042
Aplicação financeira	54.528	58.962	-	7.231	Arrendamento	66	58	66	58	Baixa ativo imobilizado	-	1.115	22.459	4.787
Contas a receber	-	-	1.294	4.060	Fornecedores	4.544	4.804	63.720	49.716	Baixa de investimentos	41	-	-	-
Outras contas a receber c/partes relacionadas	-	2.772	-	-	Empréstimos - partes relacionadas	316.354	155.153	281.011	122.240	Resultado no reconhecimento de receita diferida	-	-	(2.052)	-
Adiantamentos a fornecedores	80	537	1.972	6.443	Outras contas a pagar com partes relacionadas	-	-	56.714	-	Resultado de equivalência patrimonial	146.552	129.798	-	-
Estoques	-	-	8.723	8.253	Obrigações tributárias e trabalhistas	71	679	12.978	16.025	Provisão juros de arrendamento	(57)	1.002	(57)	1.002
Impostos a recuperar	-	-	-	2.212	Adiantamentos de clientes	-	-	10	194	Provisão juros empréstimos, financiamentos e debêntures	14.566	23.319	63.234	61.683
Despesa antecipada	137	396	1.536	1.778	Outras contas a pagar	100	29	19.472	34.922	IR e contribuição social diferidos	-	-	(5.038)	(4.816)
Total do ativo circulante	54.745	62.667	13.799	30.374	Receita diferida	-	-	6.697	10.264	Baixa de subvenção governamental	-	-	-	(4.797)
Ativo não circulante					Total do passivo circulante	339.682	177.080	725.387	397.792	Provisão (reversão) de perda por redução ao valor recuperável	(2.788)	-	18.990	-
Impostos a recuperar	261	2.454	5.591	7.279	Passivo não circulante					Provisão (reversão) de perda para realização dos estoques	-	-	(21.935)	8.608
Depósitos judiciais	177	197	675	1.736	Empréstimos, financ. e debêntures	128.892	138.640	266.298	478.938	Resultado p/os ajustes do período	(11.858)	(12.978)	(41.790)	(49.608)
Outros créditos a receber	-	-	174	76.961	Arrendamento	1.952	2.017	1.952	2.017	Varição nos ativos e passivos:				
Outras contas a receber c/partes relacionadas	-	-	83.540	83.466	Obrigações tributárias e trabalhistas	-	62	5.118	3.005	Contas a receber	-	-	2.876	15.803
Investimentos	991.155	959.172	-	-	Receita diferida	-	-	8.318	11.952	Adiantamento a fornecedores	457	(401)	4.471	(1.823)
Imobilizado	3.150	3.030	892.967	948.131	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	57.075	58.003	Estoques	-	-	21.465	(7.159)
Intangível	-	-	653.430	627.258	Adiantamentos de clientes	-	-	2.725	2.265	Impostos a recuperar	2.193	59	3.900	(430)
Total do ativo não circulante	994.743	964.853	1.636.377	1.744.831	Outras contas a pagar	-	-	811	107.135	Despesas antecipadas	259	(351)	329	164
Total do ativo	1.049.488	1.027.520	1.650.176	1.775.205	Total do passivo não circulante	130.844	140.719	342.297	663.315	Outros créditos a receber	-	-	79.738	23.922
Demonstrações dos Resultados					Patrimônio líquido					Depósitos judiciais	20	(88)	1.061	(342)
Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados					Capital social	977.662	977.662	977.662	977.662	Outras contas a receber com partes relacionadas	5.560	11.296	(19.064)	(21.690)
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	33.617	39.975	Reservas de capital	108.175	108.175	108.175	108.175	Fornecedores	(260)	3.358	13.026	4.859
Prejuízo bruto					Ajustes de avaliação patrimonial	232.597	193.011	232.597	193.011	Obrigações tributárias e trabalhistas	(670)	645	(1.104)	8.632
Receitas e (despesas) operacionais					Prejuízos acumulados	(739.472)	(569.127)	(739.472)	(569.127)	Adiantamentos de clientes	-	-	276	2.459
Despesas administrativas e gerais	(11.301)	(9.542)	(69.752)	(72.931)	Patrimônio líquido atribuído aos controladores	578.962	709.721	578.962	709.721	Receita diferida	73	(31)	(6.497)	-
Outras receitas e (desp.) operacionais	2.704	(336)	(1.114)	12.434	Participação de não controladores	-	-	3.530	4.377	Outras contas a pagar	-	-	(108.802)	(6.126)
Resultado de equiv. patrimonial	(146.552)	(129.798)	-	-	Total do patrimônio líquido	578.962	709.721	582.492	714.098	Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades operacionais	7.632	14.487	(8.325)	18.269
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas					Total do passivo e patrimônio líquido	1.049.488	1.027.520	1.650.176	1.775.205	Juros empréstimos, financiamentos e debêntures amortizados	(12.525)	(585)	(35.962)	(2.778)
Receitas financeiras	2.900	957	2.307	12.349					Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades operacionais	(16.751)	924	(86.077)	(34.117)	
Despesas financeiras	(18.096)	(30.355)	(79.702)	(88.307)					Fluxo de caixa de atividades de investimento					
Despesas financeiras, líquidas	(15.196)	(29.398)	(77.395)	(75.958)					Resgate (aplic.) de aplicação financeira	4.434	(58.962)	7.231	(7.231)	
Resultado antes do IR e CS	(170.345)	(169.142)	(176.230)	(174.978)					Aumento em investimentos	(133.429)	(71.475)	-	-	
IR e contribuição social diferidos	-	-	5.038	4.814					Aquisição de intangível	-	-	(1.376)	(2.496)	
Prej. do exerc. atribuído aos sócios	(170.345)	(169.142)	(171.192)	(170.164)					Aquisição de imobilizado	(295)	(3.061)	(906)	(7.190)	
Participação dos controladores	(170.345)	(169.142)	(170.345)	(169.142)					Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(129.290)	(133.498)	4.949	(16.917)	
Participação de não controladores	-	-	(847)	(1.022)					Fluxo de caixa de atividades de financiamento					
Prejuízo do exercício	(170.345)	(169.142)	(171.192)	(170.164)					Compra de participação societária	-	-	(18.040)	(19.734)	
Quantidade de ações	108.133	108.133	108.133	108.133					Empréstimos com partes relacionadas	155.640	118.838	161.871	109.318	
Resultado por ação	(1,5753)	(1,5642)	(1,5753)	(1,5642)					Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures - principal	(14.500)	(509)	(345.007)	(2.282)	

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Atribuível aos acionistas controladores						
	Capital social	Capital a integralizar	Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas	Participação de não controladores
Saldos em 01 de janeiro de 2020	1.149.869	(249.869)	108.175	81.778	(399.985)	689.968	5.399
Ajuste acumulado de conversão - CTA	-	-	-	111.233	-	111.233	-
Aumento de capital	-	77.662	-	-	-	77.662	-
Capital a integralizar	(172.207)	172.207	-	-	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	(169.142)	(169.142)	(169.142)	(1.022)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	977.662	-	108.175	193.011	(569.127)	709.721	4.377
Ajuste acumulado de conversão - CTA	-	-	-	39.586	-	39.586	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	(170.345)	(170.345)	(170.345)	(847)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	977.662	-	108.175	232.597	(739.472)	578.962	3.530

Demonstrações dos Valores Adicionados	Controladora				Consolidado				
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	
Receitas					Distribuição do valor adicionado				
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	-	-	36.352	42.014	Pessoal				
Outras receitas	2.704	(336)	(1.114)	12.434	Remuneração direta	97	226	9.008	9.419
Perda por redução ao valor recuperável em contas a receber	-	-	-	-	Benefícios FGTS	65	167	2.175	2.595
Insumos adquiridos de terceiros						165	414	12.403	12.932
Custos	-	(68)	(17.670)	(39.605)	Impostos, taxas e contribuições				
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(10.800)	(8.036)	(34.395)	(34.912)	Federal	300	393	4.992	4.905
Valor adicionado bruto	(8.096)	(8.440)	(16.827)	(20.069)	Estadual	-	-	84	2.245
Depreciação e amortização	(173)	(851)	(59.630)	(54.208)	Remuneração de capitais de terceiros				
Valor adicionado líquido produzido	(8.269)	(9.291)	(76.457)	(74.277)	Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	17.959	29.691	79.563	87.642
Valor adicionado recebido em transferência					Remuneração de capitais próprios				
Resultado de equivalência patrimonial	(146.552)	(129.798)	-	-	Lucros retidos	(170.345)	(169.142)	(170.345)	(169.142)
Receitas financeiras	2.900	445	2.307	11.837	Participação de não controladores	-	-	(847)	(1.022)
Valor adicionado a distribuir	(151.921)	(138.644)	(74.150)	(62.440)	Total	(151.921)	(138.644)	(74.150)	(62.440)

Demonstrações dos Resultados Abrangentes	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Prejuízo do exercício	(170.345)	(169.142)	(171.192)	(170.164)
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultados em períodos subsequentes:				
Ajuste acumulado de conversão - CTA	39.586	111.233	39.586	111.233
Resultado abrangente do exercício	(130.759)	(57.909)	(131.606)	(58.931)
Resultado atribuído aos:				
Acionistas controladores	-	-	(130.759)	(57.909)
Acionistas não controladores	-	-	(847)	(1.022)
Resultado abrangente total	(130.759)	(57.909)	(131.606)	(58.931)

As Demonstrações Financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores independentes sem ressalva estão disponíveis na sede da Companhia.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>